
Universitatea Liber  Interna ional  din Moldova
Departamentul Informa ional Biblioteconomic

 Colec ia “Universitaria”
                                                      Fascicula a 40-a

Amintiri din Prezent

Studium in honorem
Eudochia Zagorneanu

Chi in u, 2010



ULIM, 2010. – 76 p. – (Colec

CZU      016 : [576+929]
A 46

Edi ie îngrijit  de: Zinaida Sochirc

Alc tuitori: Lorina Be elea,  Eleonora Idrisov

Redactor tiin ific: Ludmila Corghenci

Redac ie bibliografic : Valentina Chitoroag

Coordonare i tehnoredactare:   Lorina Be elea

Coperta: Ion Zagorneanu

Descrierea CIP a Camerei Na ionale a C ii

Amintiri din Prezent: studium in honorem Eudochia Zagorneanu /
alc t.: Lorina Be elea, Eleonora Idrisov ; ed. îngrijit  de Zinaida Sochirc  ;
red. resp.: Ludmila Corghenci ; red. bibliogr.: Valentina Chitoroag

ia "Universitaria" ; Fascicula a 40-a).
75 ex.
ISBN 978-9975-934-53-4.

016:[576+929]

Departamentul Informa ional Biblioteconomic ULIM
Adresa:  str. Vlaicu Pârc lab, 52
              MD 2012 Chi in u, Republica Moldova
              Tel. 21 24 18

 e-mail: biblioteca@ulim.md
http://library.ulim.md/

ISBN 978-9975-934-53-4. © ULIM, 2010

ULIM, 2010. – 76 p. – (Colec

mailto:biblioteca:@ulim.md
http://:@library.ulim.md/


3

Cuprins

PREFA 5

STUDII DE AUTOR 7

.  7
, .

7
. 7
.

7
.

      8
Eudochia Zagorneanu. trîne ea plantelor       8

.
Licopersion Tourn       8

. 8

OMAGII
Vasile SOCOLOV. O activitate demn  de urmat 9

Boris MATIENCO. Competen i perseveren  (la a 60-a aniversare
a dr. habilitat în biologie, cercet tor tiin ific principal –
Eudochia Zagorneanu) – privire în trecut 10

Valeriu BUJOREANU. O via  plin  ca un pom cu roade 13

Tatiana CALALB. Colega ce a tiut i a reu it s  promoveze i s
ruie frumosul 15

Lauren ia ARTIOMOV. Un  miez  de  var ,  pârg  de  destin 17

Mihai LE ANU, Ludmila PERCIULEAC. Eudochia Zagorneanu –
savant, pedagog i om de omenie 20

Vasile GRATI. Urmând aceea i cale, suntem pe aceea i spiral 21

CURRICULUM VITAE 23

FILE DE ALBUM 30



4

PALMARES BIBLIOGRAFIC
Doctorat                                                                                           40
Monografii. Volume 40
Articole tiin ifice                                                                                       42

Articole în culegeri                                                                         42
Articole în reviste                                                                           43

Materiale depuse în fondurile tiin ifice 46
Comunic ri la congrese, conferin e, simpozioane tiin ifice              46
Lucr ri didactice                                                                                         57
Lucr ri de referin e                                                                                    58
Eudochia Zagorneanu – conduc tor tiin ific, referent, recenzent,

redactor de edi ii                                                                             59

Referin e privind activitatea profesorului Eudochia Zagorneanu 61

Autografe pentru Eudochia Zagorneanu 64

Indice de nume                                                                                          67

Indice de titluri 69



5

Prefa

Prezentul corpus biobibliografic (fascicula a 40-a din colec ia
„Universitaria”, ini iat  de c tre Departamentul Informa ional
Biblioteconomic în anul 1998) este dedicat  doamnei Eudochia
Zagorneanu, profesor universitar, ef Catedr  Medicin
Fundamental  a Universit ii Libere Interna ionale din Moldova.

Eudochia Zagorneanu este o persoan  de referin  în tiin i
înv mânt, contribuind substan ial la amplificarea procesului
educa ional universitar, la formarea profesional  a speciali tilor,
concentrându-se asupra cercet rilor fundamentale în domeniul
biologiei celulare, histologiei vegetale, carpologiei, biotehnologiei
vegetale i n  v i t r o.

Scopul lucr rii: sintetizarea, orânduirea, precum i
promovarea contribu iilor tiin ifice i didactice ale profesorului i
cercet torului  Eudochia Zagorneanu. Studiul este structurat în trei
compartimente de baz : studii de autor, omagii doamnei Eudochia
Zagorneanu, informa ii asupra publica iilor, semnate de c tre
Eudochia Zagorneanu. Poten ialul factografic i informa ional al
lucr rii este amplificat prin prezen a curriculum vitae, indexurilor de
nume i de titluri.

La elaborarea lucr rii au fost consultate bibliografiile
na ionale (publica ii ale Camerei Na ionale a C ii), instrumentele
de informare asupra colec iilor Departamentului Informa ional
Biblioteconomic ULIM, Academiei de tiin e din Moldova, precum i
colec ia personal  a doamnei Eudochia Zagorneanu.

Descrierile bibliografice ale documentelor sunt structurate
conform genului publica iei (doctorat, volume, articole tiin ifice,
lucr ri didactice i de referin e), respectând criteriile cronologic i
alfabetic. Descrierile bibliografice sunt realizate în corespundere cu
prevederile standardelor bibliografice în vigoare.

Indexul auxiliar de nume i de titluri faciliteaz  utilizarea
lucr rii, orientând beneficiarii spre numerele de ordine ale
descrierilor bibliografice.



6

Lucrarea este destinat  profesorilor i studen ilor,
managerilor universitari, colaboratorilor institu iilor tiin ifice de
profil, speciali tilor din domeniu.

Echipa alc tuitorilor  aduce sincere mul umiri doamnei
Eudochia Zagorneanu pentru colaborarea fructuas  pe parcursul
elabor rii lucr rii, precum i pentru aprecierea la justa valoare a
activit ii informa ional-bibliotecare în sprijinul comunit ii
universitare.

                                                                       Eleonora Idrisov
                                                            Lorina Be elea

alc tuitori



7

STUDII DE AUTOR

Studierea structurii anatomice i submicroscopice a
fructelor speciilor spontane i cultivate din fam.
Solanacee a condus la stabilirea zonalit ii histo-
anatomice a pericarpului fructelor mature i
clasificarea acestora în tipuri carpohistologice. i
propus  schema leg turilor evolutive. La nivel de
soiuri cultivate sunt analizate a a caractere ca
culoarea, dimensiunea i consisten a fructelor i
rolul lor în formarea calit ilor practice.

Monografia include rezultate ale cercet rii
ultrastructurale a cromoplastelor (carotenoido-
plastelor) ro ii, galbene i portocalii. Este expus un
rezumat istoric a cercet rilor mondiale de domeniu,
ontomorfogeneza acestor organite, problema
conversiei i reversiei (cloroplaste- cromoplaste-
cloroplaste), clasificarea cromoplas-telor.

Este expus  morfodinamica membranelor celulare în
func ie de vârstele celulelor, etapa de maturare i
senescen  a fructelor. Sunt stabilite caracterele
adaptive ale fructelor cu divers  specializare
func ional  (carotenoidifere i antocianifere), diferit
grad de depozitare a substan elor de rezerv ,
corelate cu vitalitatea i longevitatea acestora.

Manifestarea morfologic  a proceselor adaptive are
loc la nivel celular, tisular, de organ i organism.
Sunt analizate adapt rile filogenetice (generale i
particulare) ap rute în procesul evolu iei, cu
expresie în ontogeneza structurilor i
ultrastructurilor.



8

Monografia reflect  analiza principiilor modific rilor
structurale la plante, concordate cu principiile genezei,
numite i principii evolutive, de caracter universal i
particular. Pe exemplul irului plante spontane-plante
cultivate, sunt elucidate urm toarele principii: de
intensificare, compensare, extindere i schimbare a
func iilor, autonomizare, oligomerizare, polimerizare,
de identitate a zonalit ii histologice, etc.

Lucrarea red  aspecte ale longevit ii plantelor,
senescen ei i juveniliz rii la nivel celular, tisular, de
organ i organism. Este discutat rolul factorilor
endogeni i exogeni asupra procesului de îmb trânire.
Sunt expuse cele mai cunoscute teorii ale îmb trânirii,
cât i metodele accesibile de studiere a fenomenului
dat.

În baza datelor anatomice i ultrastructurale sunt
formulate particularit ile dezvolt rii fructelor din
genul Lycopersicon Tourn. – cre terea, maturarea i
senescen a fructelor de tomate spontane i cultivate.
Este documentat conceptul modelului ini ial carpelar la
baca sincarp  de tomate, asigurat de persistarea
individualit ii carpelei, indiferent de gradul ei de
involu ie. Rezultatele cercet rii ultrastructurale a

fondului distructiv-reparativ al fructului au permis formularea
conceptului organiz rii polistructurale a aparatului lizozomal. Sunt
analizate criteriile structurale ale gigantismului fructelor, capacit ii de

strare i transportabilitatea acestora. Sunt expuse metodele de
cercetare a fructelor suculente.

Cunoa terea legit ilor func ionale ale fructelor
suculente  permite  elucidarea,  pe  de  o  parte,  a
specializ rii ecologice a acestora, iar pe de alt  parte, a
gradului de libertate fa  de mediul ambiant –
autonomizarea. Stabilirea func ionalit ii biologice a
fructelor necesit  eviden ierea rolului pericarpului,
semin ei i componentelor lor structurale ce contribuie, în ansamblu, la
formarea i diseminarea diasporei. În baza datelor ecologo-anatomo-
citologice i histochimice au fost formulate criteriile matur rii,
colect rii i rezisten ei fructelor depozitate.



9

OMAGII
O ACTIVITATE DEMN  DE URMAT

Vasile SOCOLOV, dr. conf.,
decanul Facult ii Biomedicina,

eful Catedrei Medicina preventiv i Ecologie, ULIM

Via a universitar  reprezint  una din cele mai frumoase
pagini pentru cei care o tr iesc. Pentru studen i ea este scurt ,
pentru profesori – lung . Azi, studiile la Universitatea Liber
Interna ional  din Moldova, care a aderat la Procesul de la Bologna,
reprezint  o inova ie, se desf oar  conform unor programe
excep ionale, moderne, axate pe noi tehnologii educa ionale, în
ateliere bine dotate i cu profesori valoro i.

Unul dintre ace tia este doctorul habilitat, profesorul
universitar, eful Catedrei Medicina fundamental  Eudochia
Zagorneanu. Specialist în biologia celular , morfologie, histologie i
sistematic  vegetal , domnia sa pred  discipline fundamentale
(Biologie celular i molecular , Botanica farmaceutic , Ecologie
vegetal , Biodiversitatea, Psihologie biologic i psihogenetic ,
Biologie vegetal ), care reprezint  piatra de temelie la specialit ile
Facult ii Medicina.

Doamna E. Zagorneanu a fost angajat  la ULIM ca titular
începând cu anul 1998, fiind cunoscut  ca savant cu pondere în
cercet rile de structur i ultrastructur  vegetal . Activeaz  cu

ruire la prelegeri, lucr ri de laborator, practici în teren, cercul
tiin ific studen esc „Biomed”, cercet ri tiin ifice personale,

conducerea catedrei. Tot ce trebuie s  fac , face bine. Despre
aceasta vorbe te sondajul anonim studen esc, care a plasat-o nu o
dat  în postura de cel mai bun profesor al anului. Este membru al
Consiliului Profesoral al Facult ii, membru al Senatului UlIM,
membru-expert la Biologia vegetal  a CNAA. Cuno tin ele profunde,
experien a didactic  de durat , perseveren a i alte calit i,
contribuie la realizarea cu succes a activit ii didactico- tiin ific .

Stimat  Doamn , ne bucur m s  v  avem printre noi,
felicintându-v  cu prilejul jubileului i dorindu-v  s tate, realiz ri.

La mul i ani!



10

COMPETEN I PERSEVEREN  – PRIVIRE ÎN TRECUT
(LA A 60-A ANIVERSARE A DR. HABILITAT ÎN BIOLOGIE, CERCET TOR

TIIN IFIC PRINCIPAL – EUDOCHIA ZAGORNEANU)

Boris MATIENCO
Academician, profesor, eful Laboratorului

de Structur i Ultrastructur  a Plantelor,
Institutul de Fiziologie a Plantelor al Academiei

de tiin e a Republicii Moldova
(preluat din „Literatura i arta”, 22 iulie 1999)

În aceast  serie de calit i ale unui cercet tor pe t râmul
muncii intelectuale se înscrie cu prisosin  caracterul i competen a
neobositului savant i cadru didactic, ale doctorului habilitat în
tiin e biologice, ale cercet torului tiin ific principal din Laboratorul

de structur i ultrastructura plantelor al Institutului de Fiziologie a
Plantelor al Academiei de tiin e din Republica Moldova – Eudochia
Zagorneanu.

Dup  cum ne-am convins în perioada de educa ie i testare
a cadrelor universitare i de cercetare la Academie i la facult i, pe
prim-plan în determinarea poten ialului creator se impun
capacit ile omului. Doctorul habilitat, fost  student  la Facultatea
de Biologie a Institutului Pedagogic din Tiraspol Eudochia Ciobanu,
se eviden ia prin capacit ile sale la studii, fiind eminent , cu note
mai bune decât colegii  ei de grup i de institut. Acela i stil  i  nivel
mai sporit de c utare i realizare i l-a manifestat i în cursul pred rii
i cercet rii tiin ifice, fiind profesoar  în coala medie, asistent  la

Catedra de Botanic , cercet tor la Gr dina Botanic , cercet tor
principal la IFP, profesor universitar la ULIM. Înclina ia spre
botanic , dragostea fa  de acest obiect – scientia amabilis –  s-a
observat înc  în activitatea ei din cadrul cercului de botanic  de la
catedr , când se situa printre cei mai avizi i ingenio i membri,
printre cei mai seto i de cuno tin e în biologia vegetal , dar i
printre  cei  mai  erudi i  i  mai  curajo i.  Structura  plantelor  se  afla
printre interesele sale prioritare de cercetare ca i cunoa terea
denumirilor plantelor, deoarece era convins  c , dac  nu tii
denumirea speciilor i a altor taxoni, pierzi i cuno tin ele despre
ele. Parc  ar fi depus, prin aceast  afirmare, jur mântul fa  de
celebrul aforism al marelui botanist Carl Linne.



11

Expresia cea mai elocvent  a capacit ilor, a muncii de
cercet tor se atest  în crea ia tiin ific , acesta devenind generator
de ipoteze, de no iuni i formule, experimentator la capitolul
anatomia i ultrastructura fructelor – competen  manifestat  în
problematica laboratorului al turi de al i cercet tori. Domnia sa a
fost i este monograful capitolului privind structura, ultrastructura i
evolu ia uneia dintre cele mai unitare familii de plante angiosperme
– solanacee. Public  materiale referitoare la carpologia acestei
familii, printre care 8 c i, monografii, bro uri, ca autor i coautor,
inclusiv la: concep ia tipurilor carpohistologice idioadaptive,
ontomorfogeneza structurii fructelor genului Lycopersicon (tomate),
aspectul structural al fructelor gigantice, ultrastructura
carotenoidoplastelor i complexului lizozomal în special. De noutate
tiin ific  în explica ia histogenezei i ontomorfogenezei fructelor

suculente se bucur  formula propus  de Domnia sa – modelul ini ial
carpelar al cre terii i dezvolt rii fructelor, conform c ruia
zonalitatea histo-anatomic i propor ionalizarea structural
tisular  la fructe se efectueaz  dup  schema stabilit  înc  la nivel
carpelar în ovarul florii. Ea dezvolt  în mod original no iunea
teoretic  propus  de noi a „rezervei imobilizate” la fructe, ca factor
al existen ei i longevit ii fructelor ca organe ale sintezei secundare
la plante. În carpologie, biologia tisular i celular , contribu ia

ilor publicate de ea este remarcabil , fiind apreciat  la justa ei
valoare în lumea tiin ific , precum i la diferite conferin e,
simpozioane i congrese republicane i interna ionale.

Cercet toarea dezvolt i aspecte metodologice, metodice.
Pe parcursul anilor aplic  insistent metoda microscopiei electronice
concomitent cu cea fotonic , propunând unele modific ri originale
de analiz i interpretare a micrografiilor asistate de computer. Ea
conduce i îndrum  cercet rile în acest stil ale doctoranzilor la
aceast  specialitate modern i util  cum este carpologia teoretic
i aplicat , bazat  pe statutul i concep ia sistemic i fiabilitatea

organiz rii structurale. Se eviden iaz  în ultimul timp interpretarea
în studiile sale i în predare a mecanismelor celulare i a biologiei
celulare. Desigur, pe fondul no iunilor generale de ontogenez ,
filogenez , adaptare, evolu ie i biologie molecular .

Doctorul habilitat Eudochia Zagorneanu activeaz  mult
pentru prop irea societ ilor republicane de microscopie
electronic i botanic , fiind în permanen  în consiliile de
conducere ale acestora, organizând în Sec ia de microscopie



12

electronic  multe programe, edin e i consolid ri competente. Este
i un membru activ al consiliilor de sus inere a tezelor, unde d

dovad  de erudi ie, gândire profund  în specialitate, în biologie
general . Ca referent oficial i recenzent, î i expune i impune pozi ii
logice i profesionale.

Men ion m fidelitatea aleas  a dr. habilitat Eudochia
Zagorneanu fa  de prosperarea laboratorului, propulsarea cadrelor
i dezvoltarea metodic i spiritual  a colectivului în diferite

perioade de încercare. În rela iile cu colegii de banc , de facultate i
cercetare-predare a dat dovad  de exigen , clarviziune i tendin
spre echilibru i rectific ri de situa ii prev zute i neprev zute.

De la în imea celor ob inute în tiin , în predare i în
via , aniversarea dat  e un prilej de avânt spre noi traiectorii ale
gândului i crea iei tiin ifice, deoarece un om de tiin , precum e
doctorul habilitat Eudochia Zagorneanu, se deosebe te de al i
convie uitori nu numai prin faptul c  gânde te i creeaz  într-un
mod mai altfel, ci prin faptul c  gânde te i creeaz  permanent. Let’s
make things better!



13

O VIA  PLIN  CA UN POM CU ROADE

Valeriu BUJOREANU, dr. în biologie,
eful Laboratorului de Biotehnologii Vegetale,

Institutul de Genetic i Fiziologie a Plantelor, A M.
                                Larisa ANDRONIC, dr. în biologie, consultant

CNAA

Menirea  în  via  a  omului  nu  este  o  no iune  mistic ,  ci  o
realitate  care trebuie construit . Omul parcurge o cale lung  de
dezvoltare fizic i intelectual . Gra ie p rin ilor i înv torilor are
loc începutul. În rest, fiec rei persoane îi revine mult  autonomie în
a se forma, activa i tr i.

Omagiata Eudochia Zagorneanu, n scut  la 15 iulie 1939 în
comuna Cobâlnea, jude ul Soroca, dup  absolvirea Facult ii de
Biologie a Institutului Pedagogic din Tiraspol,  activeaz  ca înv tor
în coal , asistent la catedra universitar , doctorand  la Gr dina
Botanic   a  A M  unde  devine  doctor,  apoi  doctor  habilitat  în
biologie. Îndrum tor îi este ilustrul botanist, academicianul Boris
Matienco. Astfel alege calea cercet rii tiin ifice pe care o urmeaz
toat  via a. D  dovad  de capacit i, consecven i perseveren
(aprecieri auzite în repetate rânduri), manifestate pe diferite direc ii
de cercetare, axate pe ontomorfogeneza  fructelor taxonilor din
familia solanacee – anatomie comparat i ultrastructur , histo- i
citochimie, carpologie i n  v i v o  i  i n v i t r o.

Dup  cum ne m rturisr te omagiata, are noroc c  activeaz
într-o  coal tiin ific  unde discipolii nu merg  pe urmele
conduc torului ei, ci al turi de acesta. Aceasta a permis formarea
Doamnei Eudochia Zagorneanu ca savant cu individualitate i
direc ie personal  de cercetare în cadrul aceleea i coli. Este
mândr  c  a fost prima doctorand  a academicianului Boris
Matienco, primul doctor i, ulterior, primul doctor habilitat. Practic,
particip  la crearea colii de anatomie i ultrastructur  vegetal i
manifest  „fidelitate aleas  fa  de prosperarea laboratorului,
propulsarea cadrelor i dezvoltarea metodic i spiritual  a



14

colectivului în diferite perioade de încercare” (citat dup  B.
Matienco).

Doamna Eudochia Zagorneanu  poate fi mândr i de
activitatea actual  de cadru didactic la Universitatea Liber
Interna ional  din Moldova. Este preocupat  s  fie în eleas  de

tre studen i i ca ace tia s  ob in  maximum de cuno tin e.
O întrebam  pe d-na Zagorneanu ce gânde te  despre sine,

la care a r spuns: uneori m  dezaprobam c  muncesc atât de mult
dar, am c torit prin diverse ri din Europa i am constatat, c   pe
acolo munca profesionist  este pe prim plan. Astfel am descoperit

 sunt european i voi fi  la nivel când Moldova va fi  acceptat  în
Uniunea European .

Distins  doamn , v  dorim s tate, noi realiz ri tiin ifice i
didactice. La mul i ani!



15

COLEGA, CARE A TIUT I A REU IT S  PROMOVEZE I
 D RUIE FRUMOSUL

Tatiana CALALB, doctor în biologie,
                                            conferen iar universitar, sef studii,

Catedra Farmacognozie i   Botanic , USMF ”Nicolae Testemi anu”

Frumosul i adev rul sunt identice.
 Frumosul anume trebuie s  fie adev rat în sine.

G.W.F. Hegel

În mijloc frumos de var , când pe aripile vânturilor calde
estivale se îmbin  coloritul bogat, viu, frumos al plantelor în floare,
cu ademenitoarea savoare a aromei fructelor – un tablou magnific

ruit de Natur , de neredat chiar i de cel mai iscusit maestru în
arte, colega mea de activitate tiin ific i pedagogic  – distinsa
Doamn  Eudochia Zagorneanu, doctor habilitat în biologie,
profesor universitar, sef Catedr  ULIM, cercet tor principal la
Institutul de Genetic i Fiziologie a Plantelor al A  din Moldova,
celebreaz  un frumos jubileu i completeaz  pleiada onorabililor
savan i septuagenari, reprezentând una din cele mai deosebite
somit i profesorale ale ULIM i un savant iscusit în domeniul
anatomiei i morfologiei vegetale din tezaurul uman de valoare al
societ ii academice na ionale.

scut  pe frumoase meleaguri nistrene, nu reu te s  se
bucure de farmecul i lini tea copil riei i adolescen ei,
confruntându-se cu calvarul r zboiului, lipsurile, suferin ele i
greut ile oamenilor de la sat. Aceastea au determinat formarea
unei personalit i oneste, energice, cu o dorin  de a crea i de a
promova frumosul. A fost înzestrat  cu o agerime i profund
curiozitate cognitiv , un deosebit har de a munci cu pasiune i
optimism pentru a reu i onest i frumos în competi ia vie ii. Munca
constructiv i consecvent , sim ul observa iei, curiozitatea
tiin ific , perseveren a, gândirea analitic  - sunt doar numai unele

calit i deosebite, care au determinat-o pe Doamna Eudochia
Zagorneanu s  mearg  pe f ga ul cercet rii tiin ifice.

Doamna Eudochia Zagorneanu a contribuit la crearea colii
de anatomie i microscopie electronic , reprezentând un pilon de
baz  al ei, un cercet tor i promovator al investiga iilor
fundamentale la nivel celular i subcelular a culturilor in vivo i in



16

vitro. Investiga iile tiin ifice au fost axate pe fructe – organe
ambigue, care în viziunea academicianului A. Taktajean „reprezint
cununa procesului evolutiv la plante”. Pe parcursul activit ii
tiin ifice a c utat cu perseveren  s  p trund  în subtilit ile

organiz rii submicroscopice ale celulei vegetale, s  studieze i s
elucideze mecanismele structural-func ionale ale activit ii
metabolice ale fructelor suculente. A pus în eviden  criteriile
morfo-func ionale ale proceselor importante de maturare biologic
i fiziologic  a fructelor, constituind un suport structural pentru

explicarea fenomenelor gerontologice la plante.
Prin activitatea de zi cu zi,  Eudochia Zagorneanu traseaz  o

congruen  perfect i fructuoas  între munca pedagogic i
tiin ific . Tinerii veni i în cercetare i genera ii de studen i au

cunoscut-o ca un deosebit Dasc l i minunat îndrum tor, ascultând
lec ii, utile sfaturi practice, crâmpeie din experien a proprie, care
reflect  activitatea de ani i ani a Domniei ei în pedagogie,
cercetare, familie, via .

Omagiata Eudochia Zagorneanu, caracterizat  printr-o
deosebit  energie, a tiut i a reu it s-o valorifice atât în activitatea
tiin ific  prin editarea nenum ratelor articole, rezumate,

monografii, bro uri, prezentarea comunic rilor tiin ifice la diferite
foruri na ionale i interna ionale, cât i cea pedagogic , prin
elaborarea i întocmirea planurilor i programelor de studii,
întocmirea ciclurilor de lec ii i a indica iilor metodice pentru
lucr rile de laborator, lucrul tiin ific cu studen ii, doctoranzii.

Doamna Eudochia Zagorneanu reprezint  un model al
femeii moderne, contemporane, emancipate, care iscusit îmbin
activitatea de savant cu cea de instruire a discipolilor colii de
anatomie i microscopie electronic i de cercetare morfo-
anatomic  (printre ace tia, cu profund  recuno tin , este i
subsemnata), a studen ilor din aulele universitare, cu menirea
fireasc  de so ie i mam , creând o familie s toas  cu frumoase
tradi ii spirituale i na ionale.

 întreb, unde a i fi fost eu ast zi, dac  în acea lun  de
mai a anului 1980, în pragul examenelor de absolvire a facult ii, în
destinul meu n-ar fi ap rut Doamna Eudochia Zagorneanu. O tân
energic , optimist , elegant , inteligent , care ne-a orientat s
mergem pe calea cercet rii. A fost destinul sau întâmplarea, nimeni
n-ar putea spune cu siguran , dar cu certitudine am avut de
câ tigat eu. Dintotdeauna am sim it sus inerea, încurajarea,



17

sfaturile utile ale colegei mele.  Probabil, c  acei ani dificili ai
adolescen ei ei dup  r zboi, au determinat cl direa unei
personalit i cu o vulnerabilitate i o receptivitate profund  fa  de
tinerii veni i de la ar , manifestând o atitudine grijulie, p rinteasc ,
de  care  am  beneficiat  din  plin  i-i  port  recuno tin a.  A  tiut  s
sus in , s  asculte, s  protejeze, s  aprecieze, s  încurajeze i s
pun  în valoare primele succese destul de modeste la debutul
cercet rii  a  tinerilor  din  laborator.  Ne-a  servit  un  model  de
cercet tor i coleg inteligent, corect, onest.

Omagiata Eudochia Zagorneanu, la frumosul jubileu de 70
ani, este un profesionist de valoare, un profesor remarcat, un
plantolog recunoscut, un familist de excep ie, un minunat
îndrum tor pentru tineret, un model pentru copiii ei i pentru
colegi, pur i simplu un Om Minunat, care prin  multiplele ei
activit i întotdeauna a tiut i a reu it s  promoveze i s  d ruie
frumosul.

 doresc s tate mult , energie necesar , for  creativ
pentru realizarea aspira iilor, înc  multe, multe veri rodnice de
rezultate excep ionale, succese frumoase al turi de familie, colegi,
studen i.



18

UN  MIEZ  DE  VAR ,  PÂRG  DE  DESTIN

Lauren ia ARTIOMOV, dr. în t. biologice,
conferen iar universitar, Universitatea Cooperatist Comercial

din Moldova

În miezul verii acestui an, tiin a  biologic  din ar
marcheaz  un important jubileu al Doamnei Eudochia  Zagorneanu,
doctor habilitat in tiin e biologice, profesor universitar. Ursitoarele
i-au h zit destinul s  munceasc  pe arina tiin ei, s  p trund  în
tainele viului. Consecven , inteligen  nativ , r bdare, instruire
permanent i mult  munc   - ace tia au fost i sunt factorii ce
contribuie la ascensiunea de la o genera ie foarte aproape de arin
de la Cobâlnea  la o genera ie ce reprezint  elita tiin ific  a t rii.

Domeniile de activitate tiin ific  ale Doamnei Zagorneanu:
botanic , biologie celular , fiziologie vegetal ,carpologie.

Microscopia electronic  a anilor 70-90 ai secolului al XX-lea
în realitatea tiin ific  a Moldovei s-a dezvoltat în mare parte gra ie
entuziasmului colii  tiin ifice  a regretatului academician Boris
Matienco. În primele rânduri ai curajo ilor pionieri ai metodei se
remarc , cutez toare,  Doamna Eudochia Zagorneanu.

Lumea structurii fine a celulei vegetale i-a dezv luit pas cu
pas  misterele. Dorin a de cunoa tere i munca asidu  f cea real
miracolul imaginii unei lumi noi, bine ascunse. Erudi ia, vasta
preg tire teoretic  a Doamnei Doctor Zagorneanu au asigurat
analiza i sinteza rezultatelor experimentale i generalizarea lor în
numeroase lucr ri tiin ifice.

Anatomia i ultrastructura comparat , modific rile
structurale ale fructelor in procesul p str rii, principiile structurale
ale adapt rii  plantelor - sunt doar câteva dintre direc iile de
cercetare in prodigioasa carier tiin ific  a Doamnei Zagorneanu.
Un capitol aparte prezint    cercet rile structurale i ultrastructurale
ale carpocalusului ini iat din  fructele de tomate.

Ca o linie ro ie prin toate cercet rile  trece linia
cromoplastelor – a plastidelor ro ii-portocalii ale înfloririi i
fructific rii. Energia acestor culori se potrive te foarte bine Doamnei
profesor E. Zagorneanu, care fiind la  minunata vârst  a maturit ii
profesionale transmite cu entuziasm tineresc vastele sale
cuno tin ele noii genera ii de studen i.



19

Pomeneam la început destinul i ursitoarele, dar Doamna
Zagorneanu nu crede în soart , în fatalitate, consider  c  omul î i
modeleaz  via a prin munc , voin i dragoste.

Sunt onorat  s  m  consider printre prietenii Doamnei
Eudochia Zagorneanu.

Am cunoscut-o când abia deprindeam munca de cercetare
în doctorantur . Mi-a fost al turi cu sfatul, cu exemplul propriu,
uneori cu dojana binevoitoare. Miraculoasa energie ce îi este
caracteristic  în munc i in via  este molipsitoare.

Si ast zi, când muncim în colective diferite, întâlnirile
noastre sunt un adev rat prilej de desf tare intelectual i
spiritual . E o bucurie s  întâlne ti in via  oameni ca Doamna
Profesor Zagorneanu i e o mare fericire  s  îi ai al turi la bine i la

u.
  La mul i ani Distins  Doamn ! La mai mult i la mai mare!



20

EUDOCHIA ZAGORNEANU – SAVANT, PEDAGOG
I OM DE OMENIE

Mihai LE ANU, dr. în biologie, decanul facult ii,  USM
Ludmila PERCIULEAC, dr. în biologie,

conf. univ. USMF “Nicolae Testemi anu”

În aceast  var , cunoscutul om de tiin i pedagog,
Doamna Eudochia Zagorneanu, doctor habilitat în tiin e biologice,
profesor universitar, s rb tore te o aniversare frumoas . Pe
parcursul întregii sale activit i profesioniste alterneaz  munca de
pedagog cu cea de cercet tor tiin ific. Prin lucr rile sale tiin ifice,
publicate în diverse reviste de specialitate din ara noastr i  peste
hotarele ei, Domnia sa î i cap  notorietate în domeniul
cunoa terii morfologiei, histologiei i ultrastructurii plantelor, având
ca dasc l fondatorul colii de anatomie, morfologie i microscopie
electronic din Republica Moldova, academicianul Boris Matienco.

Munce te cu o deosebit  perseveren i talent nu numai în
cercetarea tiin ific , ci i în domeniul pedagogic. Pe parcursul
anilor, activitatea sa a fost indispensabil legat  de procesul
educa ional  universitar. Indiferent de institu ia în care activeaz , î i
las  amprenta în sufletul studen ilor ca un dasc l excep ional. Fie c
activeaz  la Institutul Pedagogic “T.G. evcenco” din Tiraspol (1961-
1963), Universitatea Agrar  de Stat din Moldova (1974-1975),
Universitatea de Stat din Moldova (1978-1979) sau Universitatea
Liber  Interna ional  din Moldova (1996-prezent), prelegerile
acestei distinse Doamne se caracterizeaz  printr-o profund
determinant tiin ifico-metodic .

Orele de curs ale acestei persoane mai reprezint i lec ii de
conduit  dintre cele mai inteligente. Prin activitatea sa zi de zi, plin
de d ruire pe t râmul biologiei, i-a creat o faim  deosebit  la
discipolii s i. Domnia sa este o persoan  consecvent  în vorbe i
fapte, o persoan  de o aleas  omenie, în eleg toare i binevoitoare.
Este o mam  grijulie, so ie iubitoare, coleg onest.

Noi, discipolii D-str , v  admir m i v  dorim mul i ani
ferici i, izbând  în toate inspira iile tiin ifice i pedagogice, pace i
voie bun .



21

URMÂND ACEEA I CALE, SUNTEM PE ACEEA I SPIRAL

Vasile GRATI, dr. habilitat, prof. universitar,
eful Catedrei Biologie vegetal  a Universit ii de Stat din Tiraspol

(cu sediul la Chi in u)

Urm rind evenimentele principale din via , este u or de
observat, c  noi cu doamna Eudochia Zagorneanu, doctor habilitat,
profesor universitar, am parcurs o cale analogic . Am absolvit
aceea i institu ie superioar  de înv mânt – Institutul Pedagogic
de Stat „Taras evcenco” din Tiraspol (recent – Universitatea de Stat
din  Tiraspol  cu  sediul  la  Chi in u),  care  la  1  octombrie  2010  va
consemna 80 de ani de la fondare. Dup  cum specific  multe
persoane de referin , aceast  institu ie este „Sorbona” Republicii
Moldova.

Doamna Eudochia m-a impresionat ca o student  simpatic ,
vioaie, cu o inut  bun , eminent  la înv tur , sociabil . Dup
absolvire, doi ani activeaz  ca lector-asistent la Catedra de botanic ,
apoi urmeaz  doctorantura la Gr dina Botanic  a A M. În acela i an
(1963), eful catedrei Vladimir uberne chi, îmi propune s  fiu
angajat i eu la catedr .

Dup  doi ani de lucru i eu am devenit doctorand al Gr dinii
Botanice. Activând în acela i colectiv, noi cu doamna Eudochia am
lucrat în diferite laboratoare, ce prezentau dou coli tiin ifice care,
de i recent fondate, c tau amploare tot mai mare. Doamna
Eudochia prezenta coala de Anatomie i ultrastructur  vegetal ,
condus  de c tre academicianul Boris Matienco, iar eu – coala de
Citoembriologie i Cariosistematic , condus  de c tre academicianul
Alexandru Ciubotaru (directorul Gr dinii Botanice). Ambele coli au
activat cu mult  abnega ie, atingând nivelul mondial i devenind
adev rate forjerii de tineri speciali ti de înalt  performan .

În cadrul colii respective a A M, Doamna Eudochia a
sus inut  tezele  de  doctor  i  doctor  habilitat  i  a  avansat  de  la
cercet tor tiin ific inferior la cercet tor tiin ific principal la
Institutul de Fiziologie a Plantelor, condus de c tre academicianul
Simion Toma. Hazardul, sau întreaga noastr  activitate, ne-a readus
la munca didactic , ambii devenind profesori universitari: eu - la
Alma Mater, Doamna Eudochia - la Universitatea Liber
Interna ional  din Moldova. Cercet rile biologice ne-au întrunit la



22

foruri tiin ifice, sus ineri de doctorat, Comisii de Stat, unde am
colaborat împreun  (probabil eficient).

Doamna Eudochia Zagorneanu totdeauna a dat dovad  de
principialitate, exigen , cuno tin e profunde de domeniu, cultur
înalt i atitudine binevoitoare fa  de oameni – tr turi pe care le
cultiv i la discipoli.

Doamna Eudochia Zagorneanu este o personalitate, care
prin capacit ile sale, munc i insisten , a devenit o f clie,  s-a
ridicat la un nivel înalt, fiind admirat  de c tre absolven i, colegi din
laboratoarele tiin ifice i catedre universitare, rude i prieteni.
Felicit ri. La mul i ani !



23

CURRICULUM VITAE

NUMELE, PRENUMELE  Zagorneanu Eudochia

Data i locul na terii 15 iulie 1939, comuna Cobâlnea,
jude ul Soroca

Cet enia Republica Moldova

Na ionalitatea român

Limba matern român

Limbi str ine rus , englez

rin ii tata – Ciobanu Maxim (1911-1999),
tehnician-telefonist;
mama – Argatu-Ciobanu  Efimia (1917-1980),

ranc .

So ul Zagorneanu Tudor (n scut în a. 1944),
doctor inginer

STUDII
medii: 1945 – 1952, coala din comuna Cobâlnea, raionul
Cotiujeni; 1952-1955, coala medie din satul estaci, raionul
Cotiujeni;
superioare: 1955-1960, Institutul Pedagogic de Stat “Taras G.

evcenco” din Tiraspol, Facultatea de tiin e Naturale i
Geografie;
postuniversitare: 1963-1967, doctorantura, Gr dina Botanic
a Academiei de tiin e a Moldovei.

SPECIALITATEA  înv tor de biologie, chimie i bazele agriculturii

TITLU DIDACTIC  profesor universitar

TITLU TIIN IFIC  doctor habilitat în biologie; tema tezei de doctor
habilitat – “Aspectul structural al dezvolt rii
fructelor din genul Lycopersicon Tourn.”, Chi in u,
1991.
doctor în biologie; tema tezei de doctor – „Structura
anatomic i ultrastructura fructelor din fam.
Solanaceae L”. Chi in u, 1969.



24

DOMENII TIIN IFICE DE CERCETARE
biologie celular , histologie vegetal , carpologie,
biotehnologie vegetal  i n  v i t r o.

LOCUL ACTUAL DE MUNC
Universitatea Liber  Interna ional  din Moldova

POSTUL profesor universitar, eful Catedrei Medicina
Fundamental

EXPERIEN A PROFESIONAL :
1960-1961 – înv tor de biologie, chimie i bazele
agriculturii, coala medie din s. Coste ti, raionul Hânce ti;
1961-1963 – lector-asistent la Catedra de Botanic  a
Institutului Pedagogic “Taras G. evcenco” din Tiraspol;
1963-1967 – doctorand;
1967-1974 – cercet tor tiin ific inferior, laboratorul de
anatomie a plantelor, Gr dina Botanic  a A M; sus ine teza
de doctor în biologie (1969);
1974-1984 - cercet tor tiin ific superior în acela i laborator;
profesor pe ore la UASM i USM (1974, 1978)
1984-1990 - cercet tor tiin ific coordonator; 1991  -
cercet tor tiin ific principal în acela i laborator; profesor pe
ore la Catedra de Biologie ULIM (1996);
1998-prezent – profesor  universitar ULIM;

CURSURI UNIVERSITARE:
Botanica (UASM-1974, USM-1978); Biologie celular i
molecular , Biologie vegetal , Botanica farmaceutic ,
Psihologie biologic i psihogenetic , Ecologie vegetal
(ULIM), Biodiversitatea.

MEMBRU AL CONSILIILOR TIIN IFICE:
membru coaptat al Consiliului tiin ific Specializat al
Institutului de Fiziologie a Plantelor, i  Consiliului tiin ific
Specializat  al Gr dinii Botanice, A M;
membru al Senatului ULIM,
membru al Consiliului profesoral a facult ii Medicina, ULIM;
expert la CNAA, specialitatea Biologie vegetal ;
secretar tiin ific al Sec iei Republicane de Microscopie
Electronic  (Membru asociat al Federa iei Interna ionale de
ME);
membru al Consiliului educa ional ULIM.



25

LUCR RI TIIN IFICE, DIDACTICE: 123

REFERENT AL TEZELOR DE DOCTOR: 3 teze de doctor  i 1 tez
doctor habilitat în biologie (specialitatea “Botanica”)

CONDUC TOR DE DOCTORAT: 3 (specialitatea Botanica)

CONDUC TOR DE LUCR RI TIIN IFICE STUDEN TI: 30,
comunicate la Symposia Studentium 2000 – 2009.

REALIZ RI MARCANTE: concep ia tipurilor carpohistologice
idioadaptive; ontomorfogeneza structurii fructelor genului
Lycopersicon (tomate); aspectul structural al fructelor
gigantice; ultrastructura carotenoidoplastelor; concep ia
organiz rii polistructurale a aparatului lizozomal; modelul
ini ial carpelar al cre terii i dezvolt rii fructelor.

DISTINC II, DIPLOME: Premiul Prezidiului Academiei de tiin e a RSS
Moldovene ti pentru ciclul de lucr ri „Principiile
transform rilor structurale la plante” (1989); Diplom  de
onoare a Prezidiului A M (1999); Diplom  de excelen , ULIM
(2009); Diploma Consiliului Na ional de Acreditare i Atestare
(2009).



26



27



28



29

Adresa serviciu:
str. Vlaicu Pârc lab 52, mun. Chi in u, Republica Moldova

Adresa electronic : zagorneanu2006@yahoo.com

mailto:zagorneanu2006:@yahoo.com


30

File de album

Cu p rin ii, Efimia i Maxim Ciobanu, 1957.

Declara ie de c torie cu Tudor Zagorneanu, 1963.



31

În laboratorul de structur i ultrastructur  vegetal , condus de
academicianul Boris Matienco, 1968.



32

Nepo elele Marianna i Daniela Migolatiev au deschis un nou
domeniu de activitate, 1993.

Cu referat la Congresul Unional de Botanic , Done k, 1983.



33

Conferin a Unional  de Biotehnologie Vegetal , împreun  cu dr. habilitat
Lidia Todera  (CNAA) i dr. Valeriu Bujoreanu eful  laboratorului de

Biotehnologie Vegetal , A M ,1983.

Moderator la Conferin a a V-a republican  de microscopie
electronic . Chi in u, A M 1994.



34

Conferin a Unional  de Carpologie teoretic i aplicat ,
Chi in u,1988.

Împreun  cu studen i din Israel, Rusia, Sudan, Siria i Moldova, la
lucr ri de laborator, ULIM, 1999.



35

Rezultatele practicii de ini iere expuse în biblioteca ULIM, 2008.

Studii floristice:  cu studen ii ULIM la practici în teren în Moldova, …



36

…în Gr dina Botanic  din Munchen, 2008…

…în mun ii Alpi din Austria 2008.



37

Flora alpin  este plin  de enigme. Mun ii Alpi, 2008.

ULIM, Revelion 1999, Catedra de Biologie.



38

…mintea mea de-acum. Profesor universitar, ULIM, 2008.

1962, lector asistent la Institutul
Pedagogic de Stat din Tiraspol. Ce
mult a  da s  am iar anii tinere ii
i….



39

Împreun  cu fiica Iolanta, so ul Tudor i fiul Ion. Revelion 2009.

În satul natal Cobâlnea, la stejarul (700 ani) lui tefan cel Mare i
Sfânt, cu rudele.



40

PALMARES BIBLIOGRAFIC

Teze de doctor

1969
1. Zagorneanu, Eudochia. Structura anatomic i ultrastructura

fructelor din fam. Solanaceae L: tz. doct. în biologie: specialitatea
03.00.05 –  botanica  /  conduc tor  t.  :  Boris  Matienco;  Acad.  de

tiin e a Moldovei. – Ch., 1969. – 180 p.
2. Zagorneanu, Eudochia. Structura anatomic i ultrastructura

fructelor  din  fam.  Solanaceae L:  autoref.  al  tz.  doct.  în  biologie:
specialitatea 03.00.05 – botanica / conduc tor t. : Boris
Matienco; Acad. de tiin e a Moldovei. – Ch., 1969. – 20 p. – Cu
tit. de manuscris.

1991
3. Zagorneanu, Eudochia. Principiile structurale ale dezvolt rii

fructelor din genul Lycopersicon Tourn: autoref. tz. doct.
habilitat: specialitatea 03.00.05 – botanica / consultant t.: Boris
Matienco; Acad. de tiin e a Moldovei. – Ch., 1991. – 48 p.

4. Zagorneanu, Eudochia. Principiile structurale ale dezvolt rii
fructelor din genul Lycopersicon Tourn: tz. doct. habilitat:
specialitatea 03.00.05 – botanica / consultant t.: Boris
Matienco; Acad. de tiin e a Moldovei. – Ch., 1991. – [420] p.

Monografii

1972
5. , . 

 /  .  .:  .  ;  .  –  .:
, 1972. - 134 . – Bibliogr.: p. 122-131.

1973
6. , . 

)  /  ,  ;  
, . c . – .: , 1973. - 147 . – Bibliogr.:

p. 132-140.
Rec.: . [ ] / . , .  // .

– 1975. – . 9.  - Nr 5. – P. 471-472.

1978
7. , . 

 / .  ,  .  .  ,  .  .  
.];  .:  .  ;  ,  .  c .  –  .:

, 1978. - 164 .



41

1980
8. , . 

 /  .  ,  .  ,  .   [
.];  .  .:  .  ;  .  

,  .   c .  –  .:  ,  1980.  –  134  .  –
Bibliogr.: p. 129-133.

1981
9. . 

 /  .
, . , .  [ .]; .

.: . ; , . – .:
, 1981. - 104 p. – Bibliogr.: p. 88-99.

1984
10. , . 

 / .
, .  [ .]. – .: , 1984. – 132 .

– Bibliogr. 118-127.

1988
11. , . 

 / . , .  [ .]; . .: .
; , 
. – .: , 1988. - 238 . – Bibliogr.

p. 218-238.
Rec.: .  «

» // . . . . . – 1989. -Nr 3. – P. 73-74
Rec.: . [ ] // . . . . .

-1990. -Nr 4. – P. 72.

1990
12. , . 

 Lycopersicon  Tourn  /  ;  .  .:  .
; . , 

. – .: , 1990. – 264 .

1995
13. , .   / .

, .  [ .]; . , 
, 

.  –  .:  ,  1995.  –  152  .  –
Bibliogr.: p. 144-149.



42

Articole tiin ifice
Articole în culegeri

1966

14. , . 
 //  

: . -  .: a ,
1966. - . 131-135.

1968

15. , . 
, 

// : . - .: 
, 1968. - . 141-142.

1970

16. , . 

 // :
. - .: , 1970. - . 93-97.

17. , . 

 // 
: . - .: , 1970. - P. 69-76.

1971

18. , . 
 // 

: . -
.: , 1971. - P. 87-95.

1975

19. , . 
 //  

: . - .: , 1975.
– . 27-33.



43

Articole în reviste

1965
20. , . 

  // . . . .   . . –
1965. – Nr 6. – P. 87-92.

1967

21. , . , 

 //  .  .   .  .  .
. – 1967.  – Nr 6. - P. 12-16.

1968

22. , . 
  //  .  .

. .   . . –  1968. - Nr 2. – P. 64-72.

1970
23. ,  .  

 /  ,     //  .  
. .  . . . – 1970. – Nr 2. - P. 18-21.

1975
24. , . . . 

 / 
,   [ .]  //  .  

. . . . . –  1975. – Nr 5. – P. 3-15.

1978
25. , .

  // . . . . .
. –  1978. – Nr 5. - P. 22-25.

26. , . . 
. 

// .  .  .  .  .  .  -  1978. – Nr 5. -  P.
26-28.



44

1982

27. , . 
: (   II . -

.  .  ,  16-18 ,  1981)  /  ,
 //  .  .  .  .  

. . – 1982. – Nr 1. - . 75.
1985

28. , .

 / , 
 // . . . . . . - 1985. –

Nr 6. - . 68-70.
29. , . -

/ .  ,  .   // .  .  .  .  
. . - 1985. – Nr 1. - . 44-49.

1987

30. , .

 /  ,   //  .  
. . . . . - 1987. – Nr 2. - . 38-41.

1988

31. , .  /
. , .  // . . . .

. . - 1988. – Nr 3. - . 30-33.
1990

32. , . 
 / . , . ,

.  //  .  .  .  .  .   .  -
1990. – Nr 4. - . 15-20.

1992

33. Zagorneanu, Eudochia. Degradarea func ional , senescen a i
fiabilitatea la tomate / Eudochia Zagorneanu, Iolanta
Migolatiev // Bul. Societ ii Na ionale de Biologie Celular . -
1992. - Nr 10. -  P. 89-93.



45

34. , . -
 //  .  .  .  .  

. - 1992. – Nr 2. -  P. 17-20.

35. , . 
 /

.  ,  .   //  .  .  .  .  .
. -1992. – Nr 2. - . 41-45.

1993

36. Zagorneanu, E. Diagnozarea ultrastructural  a fructelor asistat
de   calculator  /  E.  Zagorneanu,  L.  Artemov  //  Bul.  Acad.  de

tiin e a Moldovei. Ser. tiin e Biologice i Chimice. - 1993. – Nr
2. - P. 23-27.

1995

37. Zagorneanu, Eudochia. Ultrastructura i fiabilitatea fructelor //
Bul.  Acad.  de  tiin e  a  Moldovei.  Ser.  tiin e  Biologice  i
Chimice. - 1995. - Nr 5. - P. 23-28.

1998

38. Zagorneanu, Eudochia. Lyght action on starch accumulation in
tomato fruit:  [Abstr.  XI  Congr.  of  Federation European Soc.  of
Plant  Physiology,  Varna,  7-11  sept.  1998]  //  Bulgar.  Journal
Plant Physiology. – 1998. – Spec. Issus. – P. 180.

2001

39. Zagorneanu, E. Principii morfofunc ionale ale dezvolt rii
func ionalit ii i evolu iei fructelor / E. Zagorneanu, E.
Maximov  //  Bul.  Acad.  de  tiin e  a  Moldovei.  Ser.  tiin e
Biologice i Chimice. – 2001. – Nr 1. - P. 19-21.

2007

40. Zagorneanu, E. Analiza comparativ  morfo-func ional  a
sistemului carpoexplant-carpocalus in vivo i in vitro la tomate
Lycopersicum esculentum Mill / I. Zubcov, Gh. canu, E.
Zagorneanu // Bul. Acad. de tin e a Moldovei. Ser. tiin ele
Vie ii. – 2007. - Nr 1. - P. 41-46.



46

2008

41. Zagorneanu, E. Structura submicroscopic  a aparatului
superficial la fructele unor soiuri noi de m r / E. Zagorneanu,
N. Bujoreanu, L. Artemov // Noosfera. - 2008.  - Nr 1. - P. 13-15.

42. Zagorneanu, E. Diversitatea i structura submicroscopic  a
calusului carpogen la tomate Lycopersicum esculentum Mill /
I. Zubcov, E. Zagorneanu // Noosfera. – 2008. - Nr 1. - P. 16-19.

2009

43. Zagorneanu, E. Studierea variabilit ii morfologice i structurii
anatomice  a  fructelor  la  descenden ii  de  tomate  /
E. Zagorneanu, V. Bujoreanu, L. M rîi // Noosfera. – 2009. - Nr
2. - P. 47-50.

44. Zagorneanu, Eudochia. Biodiversitatea speciilor terestre din
spa iul verde „Valea trandafirilor”, ecosistemul urban Chi in u
/ Eudochia Zagorneanu, Maria Co codan // Noosfera. – 2009. -
Nr 2. - P. 110-113.

45. Zagorneanu, E. Conservarea biodiversit ii: procedee
biotehnologice in vitro / I. Zubcov, E. Zagorneanu, V. Bujoreanu
// Noosfera. -  2009. - Nr 2. - 24-29.

Materiale depuse în fondurile tiin ifice

46. Eviden ierea poten ialului casulogen al fructelor de tomate in
vitro în func ie de modelul ini ial carpelar / E. Zagorneanu, B.
Matienco, I. Zubcov [et al.]; Acad. de tiin e a Rep. Moldova,
Inst. de Fizologie a Plantelor. – Ch., 1998. – 5 p. – Bibliogr. p. 5
(7 tit.). – Depus în I.C. .I.T.E. 29.01.98; Nr 1508-M98. – Idem i
în lb. rus .

Comunic ri la congrese, conferin e,
simpozioane tiin ifice

1965
47.

 / .
, . , .  [ .] // 

:
. c . – ., 1965. - P. 10-11.



47

1966

48. , . 
 //

. – ., 1966. - P. 45.

1967

49. , . 
 ( -

)  //
 5- . –

.: , 1967. - P. 52.

1968

50.
, , 

 / . , . , . 
.]  //  

: . . - .:   . ,
1968.  – P. 188-190.

1969

51. , . 
  // 

: . . – ., 1969. - P. 166.

1974

52.
/  .  .  ,  .  .  ,  .   [ .]
// 

: (  3- . .). –
, 1974. – P. 114-115.

1975

53. , . 

 // II 
: . . – .: , 1975. - P. 120.



48

 1976

54. ,  .  

 / ,
 // 

: . . – .,
1976. – . 2. - P. 359-360.

1978
55. , . 

 // 6-
: . . – ., 1978.

- P. 167.
56. , . 

// 
: . . 4- . . – :

, 1978. – P. 31.
57. , . 

 // 
:

. . . – .: , 1978. - P. 21-22.

1981
58. , . 

 in vitro / , 
 // 

: . . 2- . . . –
., 1981. - P. 21.

59.
 / . , .  [ .] //

:
. . 2- . . . – ., 1981. - . 22-23.

1982

60. , . 
 / . -

, .  // 
:  .  .  .  .  – .,  1982. – P.

191-192.



49

1983

61. , . 
 //

:  .  .  5-
. . – ., 1983. - P. 68.

62. , .M. , 
in  vitro  /  .  ,  .  .   //  

: . . 4- . . –
., 1983. - P. 84.

63. , .M. 
 / . , . .

,   .   //  
: . IV . . – ., 1983. –

P. 43-44.

64. , . . 
 /  .  ,  .   //

: . . 5-
. . – ., 1983. – P. 69.

65. , . 
 /  .  -

,  .   //    
: . . – ., 1983.

- P. 253.
1984

66. , . 
 // 

: . .
– ., 1984. - P. 148.

67. , . 
 /  .  .  ,  .  .  ,  .

 // 

: . . – .:
, 1984. - P. 160.



50

1986

68. Zagorneanu, Eudochia. Lysosomal activity in tomato-fruit cells:
[Proc.  11 Intern.  congr.  on Electron Microscopy,  Kyoto,  31.08-
07.09.1986] / Eudochia Zagorneanu, Boris Matienco // Journal
Electron  Microscopy.  -  1986.  -  Vol.  35,  Suppl.  Nr  4.  -  .  3289-
3290.

69. , . 
 //

: .
. 3- . . . – ., 1986. - P. 19.

70. , . 
 //

:  4-
. . . – .,

1986. - P. 68-70.

71. , . 
 / 

,  // 
.:  .  .  .  .   -  ,  1986.  –  P.

153.

72. , . 
  //
: .

. 3- .  .- . . - ., 1986. - P. 18.

1987

73. Zagorneanu, Eudochia. Cytological peculiarities of the
development of fruits of genus Lycopersicon Tourn // 14
International Botanical Congress: Proc. – Berlin, 1987. - P. 1191.

1988
74. , . 

 // :
. . 6- . . – , 1988. – P. 14.



51

75. , .
 // 

: . . – ., 1988. - P. 253.
1989

76. , . 
 // 

: . . . . – .,
1989. – P. 51.

77. , . 

// : .
. . . – ., 1989. – P. 52.

1990

78. , .  / .
,  .   //  

:  4- . .  –
., 1990. - P. 9.

79. , . 
 //

:
 4- . .  – ., 1990. – P. 8.

80. , . 
  //  

:   4- .  .   – .,  1990.  – P.
65-66.

81. , . 
 / . , .  //

:
 IV . .  – ., 1990.  – P. 64-65.

1991

82. , .  (lycopersicon ill.
Solanaceae)  /

. , .  // 
:  8- .

. – .: , 1991. – P. 130.



52

1992

83. Zagorneanu, E. Ultrastructura semin elor de tomate
(Lypersicon  esculentum  Mill)  /  L.  Artemov,  E.  Zagorneanu,  B.
Matienco // Congresul Na ional de Biologie ''Emil Racovi '':
rez. lucr rilor. – Ia i, 1992. – Vol. 1. – P. 26.

84. Zagorneanu, E. Interac iunea pericarp-s mân  la tomate
(Lycopersicon  esculentum  Mill.)  /  E.  Chiriac,  E.  Zagorneanu  //
Congresul I al Botani tilor din Moldova: [Materiale]. – Ch.,
1992. – P. 75-76.

85. Zagorneanu, E. The ultrastructure of tomato (Lycopersicon
esculentum  Mill.)  seeds  /  B.  Matienco,  L.  Artemov,  E.
Zagorneanu // X European Congr. on Electron Microscopy, 7-11
sept. 1992. – Granada (Spain), 1992. – Vol. 3. - P. 413-414.

86. Zagorneanu, E. Le development de la semence de tomates / E.
Zagorneanu, L. Artemov // Le semences: Aspect fundamental
et aplique : 4-ieme Rencontre Intern. – Angers (France), 1992. –
P. 38.

87. Zagorneanu, Eudochia. Fructul – organ relativ autonomizat //
Congresul I al Botani tilor din Moldova: [Materiale]. – Ch.,
1992. – P. 74.

88. Zagorneanu, Eudochia. The carpelary growth of the tomato
fruits // Congresul Na ional de Biologie ''Emil Racovi '': rez.
lucr rilor. – Ia i, 1992. – Vol. 1. – P. 25.

89. Zagorneanu, Eudochia. The ontomophogenesis of plastids of
ginoecium and fruits of tomato / Eudochia Zagorneanu, Iolanta
Migolatiev // 10-e European Congress on Electron Microscopy:
7-11  sept.  1992:  Proc.  –  Granada  (Spain),  1992.  –  Vol.  3.  -  P.
475-476.

1994

90. Zagorneanu, E. Ultrastructura embrionului la tomate / E.
Zagorneanu, L. Artemov // Probleme curente în microscopia
electronic : Rez. lucr rilor conf. a 5-a. - Ch., 1994. - P.  18.



53

91. Zagorneanu, Eudochia. Analiza morfometric  a plastidelor din
fructele de tomate // Probleme curente în microscopia
electronic : Rez. lucr rilor conf. a 5-a. - Ch., 1994. - P.55.

92. Zagorneanu, Eudochia. Aspecte structurale ale fiabilit ii la
fructe // Probleme ale fiziologiei i biochimiei plantelor: Rez.
Congr. 1, 14-16 sept. 1994. – Ch., 1994. - P. 135.

93. Zagorneanu, Eudochia. Criterii structurale de testare a gradului
de maturare a fructelor de tomate // Ocrotirea, reproducerea
i utilizarea plantelor: Rez. conf. t. – Ch., 1994. – P. 93.

94. Zagorneanu, Eudochia. Particularit ile structurale ale cre terii
fructelor  de  tomate // Ocrotirea, reproducerea i utilizarea
plantelor: Rez. conf. t. – Ch., 1994. – P. 92.

95. Zagorneanu, Eudochia. Rolul luminii în formarea rezervei de
amidon la fructele de tomate / E. Zagorneanu,  Gh. Sprincean //
Probleme ale fiziologiei i biochimiei plantelor: Rez. Congr.1,
14-16 sept. 1994. – Ch., 1994. - P. 136.

96. Zagorneanu, Eudochia. Ultrastructura gineceului la tomate /
Eudochia Zagorneanu, Iolanta Migolatiev // Moldova:
deschideri tiin ifice i culturale spre Vest: Rez. Congr. al 19-lea
al Acad. Româno-Americane de tiin e i Arte. – Ch., 1994. – P.
368.

97. Zagorneanu, Eudochia. Ultrastructura i func ionalitatea
fructelor // Probleme curente în microscopia electronic : Rez.
lucr rilor conf. a 5-a. - Ch., 1994. - P. 54.

1995

98. Zagorneanu, E. Ultrastructura plastidelor frunzei de zarz r /
Tamara Gavrila , Eudochia Zagorneanu // Simpozionul
Na ional de Fiziologie a Plantelor, 25-26 mai 1995: Rez.
lucr rilor. – Bucure ti, 1995. - P. 98.

99. Zagorneanu, Eudochia. Modific ri structurale i
func ionalitatea fructelor // Simpozionul Na ional de
Fiziologie a Plantelor, 25-26 mai 1995: Rez. lucr rilor. –
Bucure ti, 1995. - P. 207.



54

1998

100. Analiza spectroscopic  a clorofilei în func ie de zonalitatea
histo-anatomic  a pericarpului la tomate / E. Zagorneanu, B.
Matienco,  I.  Zubcov  [et  al.]  //  Biodiversitatea  vegetal  a
Republicii Moldova în preajma mileniului al III-lea: Rez. Congr.
al 2-lea al Soc. de Botanic . – Ch, 1998. – P. 69.

101. Zagorneanu, E. Particularita ile structural func iopnale ale
plastidomului la frunzele de zah r i cais / T. Gavrila , E.
Zagorneanu, Gh. canu // Biodiversitatea vegetal  a Rep.
Moldova în preajma mileniului al III-lea: Rez. Congr. 2 al
Societ ii de Botanic . – Ch., 1998. – P. 68.

102. Zagorneanu, E. Particularita ile structural-func ionale ale
plastidomului la frunzele de zarz r i cais / T. Gavrila , E.
Zagorneanu, Gh. canu // Universalitatea aplic rii
microscopiei electronice: Rez. lucr rilor Conf. a 6-a. – Ch.,
1998. - P. 31.

103. Zagorneanu, Eudochia. Depozitarea substan elor de rezerv  –
criteriu al vitalit ii organelor generative la tomate //
Universalitatea aplic rii microscopiei electronice: Rez.
lucr rilor conf. a 6-a. – Ch., 1998. - P. 43.

104. Zagorneanu, Eudochia. Particularit ile carpospecifice ale
calusului nonmorfogen la tomate / Eudochia Zagorneanu //
Universalitatea aplic rii microscopiei electronice: Rez.
lucr rilor conf. a 6-a. – Ch., 1998. - P. 44.

105. Zagorneanu, Eudochia. Particularita ile histo-anatomice ale
carpelei in vivo i in vitro la tomate  // Biodiversitatea
vegetal  a Republicii Moldova în preajma mileniului al III-lea:
Rez. Congr. II al Societ ii de Botanic . – Ch, 1998. – P. 57.

106. Zagorneanu, Eudochia. The ultrastructure of plastids of
tomato fruits in vivo and in vitro / Eudochia Zagorneanu, Iulia
Zubcov // 14 International Congress on Electron Mycroscopy:
(3 aug. – 4 sept. 1998): Proc. -  Cancun (Mexico), 1998. – Vol.
IV. - P. 233-234.



55

107. Zagorneanu, Eudochia. Ultrastructura calusului cu perioada
prelungit  de cultivare in vitro // Universalitatea aplic rii
microscopiei electronice: Rez. lucr rilor conf. a 6-a. – Ch.,
1998. - P. 45.

1999

108. Zagorneanu, Eudochia. The morphofunctional determination
of tomato carpela in vivo and in vitro / Eudochia Zagorneanu,
Iolanta Migolatiev // 14 International Botanical Congress: (1-7
August 1999): Abstr. - St. Louis (USA), 1999. – P. 298. – mod
de acces:  http://www.biologie.uni-amburg.de/b-online
/ibc99/ibc/abstracts/listen/abstracts/5694.html.

2000

109. Zagorneanu, Eudochia. Structura anatomic i ultrastructura
carpocalusului la tomate / Eudochia Zagorneanu, Iolanta
Migolatiev // 50 ani ai Gr dinii Botanice din Republica
Moldova: Rez. conf. - h., 2000. - P. 82.

2001

110. Zagorneanu, Eudochia. Analiza citomorfologic  a sistemului
carpoexplant-carpocalus in vitro / Eudochia Zagorneanu,
Iolanta  Migolatiev;  Univ.  Liber  Intern.  din  Modova;  dir.:  A.
Galben, red.: Gh. Postic . // Symposia Professorum. Seria
Medicin , 2001. – Ch.: ULIM, 2001. – P. 136-137.

2002
111. Zagorneanu, E. Polifunc ionalitatea  parenchumului

fundamental  la  fructele  de  tomate  in  vivo  i  in  vitro  /  E.
Zagorneanu, I. Zubcov, O. Cerbu // Fiziologia i Biochimia
plantelor la început de mileniu: Realiz ri i perspective:
(Materialele Congr. al 2-lea al Soc. de Fiziologie i Biochimie
vegetal  din Moldova. – Ch., 2002. - P. 67.

112. Zagorneanu, Eudochia. Activitatea lizozomal  în celulele
cultivate in vitro / Eudochia Zagorneanu, Iolanta Migolatiev;
Univ. Liber  Intern. din Modova; dir.: A. Galben, coord.: Gh.
Postic  // Symposia Professorum. Seria Medicin , 2002. Vol.
2. – Ch.: ULIM, 2002. – P. 397-398.

http://:@www.biologie.uni-amburg.de/b-online


56

113. Zagorneanu, Eudochia. Bazele simbiozei – disciplin
biomedical  / Eudochia Zagorneanu, Nina T mbu  //

tiin a Universitar  la începutul  mileniului trei:  simpoz. t.
intern.: (rez. comunic rilor), 15 oct. 2002. - Ch.: ULIM, 2002. -
P. 210-211.

114. Zagorneanu, Eudochia. Structura plastidelor calusului de
tomate cu maturare biologic  / Iulia Zubcov, Eudochia
Zagorneanu, Boris Matienco; Univ. Liber  Intern. din
Moldova; dir.: A. Galben, coord.: Gh. Postic  // Symposia
Professorum. Seria Medicin , 2002. Vol. 2. – Ch.: ULIM, 2002.
– P. 398-399.

2004

115. Zagorneanu, E. Particularit ile ob inerii in vitro a calusului
frutier de Capscium annuum / E. Zagorneanu, I. Zubcov //
Fiziologia i Biochimia plantelor de cultur  (aspecte
ecologice): Lucr rile t. ale Simp. al III-lea al Soc. de Fiziologie
i Biochimie Vegetal  a Rep. Moldova. – Ch., 2004. - P. 183.

2005
116. Zagorneanu, Eudochia. Curs didactic special universitar

''Carpologie in vivo i in vitro”: materialele conf. t.-metodice
„Înva amântul  Univ.  din  RM  la  75  ani”:  Vol.  2  /  Eudochia
Zagorneanu [et al.]; Univ. de Stat din Tiraspol. –  Ch., 2005. –
P. 100-102.

117. Congruen a proceselor structurale cu fluxul carotenoid i
fenil-propanoid din calusurile frutiere / E. Zagorneanu, M.
Marinescu, L. Colesnicov [et al.] // Lucr ri tin ifice:
materialele simpoz. t. intern. „Realiz ri i perspective în
horticultura, viticultur i silvicultur ” dedicat  anivers rii a
65  ani  de  la  fondarea  Fac.  de  Horticultur  –  Vol.  14.  /Univ.
Agrar  de Stat din Moldova; red.- ef. : Gh. Cimpoie ; col. red.:
V. Balan, V. Babuc, A. Negru [et al.]. - Ch.: CE UASM, 2005. - P.
41-43.



57

Lucr ri didactice

1988
118. , .  : (

): .- .
. . . . – .: , 1988. – . 28.

1989
119. Zagorneanu, E. . „B trâne ea” plantelor / . . Zagorneanu;

red.:  B.  T.  Matienco;  Acad.  de  tiin e  a  Rep.  Moldova.  -  Ch.:
tiin a, 1989. - 66 . – Cu caract. chir.

2007
120. Zagorneanu, Eudochia. E-portofoliu educa ional [resurs

electronic ].  –  3,30  Mb.  –  Ch.:  ULIM,  2007.  –  [CD-ROM].  –
[citat  la  30.11.09].  –  mod  de  acces:  ftp.ulim.md.  –  Cuprins:
Programele analitice la disciplinele: ”Biologie vegetal ” la
specialitatea „Estetologie”; „Ecologie vegetal ” pentru
specialitatea „Ecologie”; „Farmacologie” pentru specialitatea
„Tehnologia produselor cosmetice i medicamentoase”;
„Farmacoterapie” pentru specialitatea „Tehnologia
produselor cosmetice i medicamentoase”; „Parazitologie
general ”; „Probleme de compatibilitate a medicamentelor”
pentru specialitatea  „Tehnologia produselor cosmetice i
medicamentoase”; „Botanica” (rus); „Ecologia plantelor”
pentru specialitatea „Ecologie” (rus); Progama analitic
pentru practica de instruire la disciplina „Botanica
farmaceutic ” pentru specialit ile „Tehnologia produselor
cosmetice i medicamentoase” i „Tehnologia farmaceutic ”;
Lec ii deschise; Subiectele, sursele pentru temele
examenelor.

2008

121. Zagorneanu, Eudochia. E-portofoliu educa ional [resurs
electronic ].  –  1,15  Mb.  –  Ch.:  ULIM,  2008.  –  [CD-ROM].  –
[citat  la  30.11.09].  –  mod  de  acces:  ftp.ulim.md.  –  Cuprins:
Curriculum disciplinar la disciplina „Servicii publice”
http://medicina.ulim.md/download/curriculum%20Estetologi

ftp://:@ftp.ulim.md./
ftp://:@ftp.ulim.md./
http://:@medicina.ulim.md/download/curriculum%20Estetologi


58

e.pdf; Curriculumurile disciplinare la disciplinele „Botanic
Farmaceutic ”; „Ecologie vegetal ”; Programe analitice la
disciplinele „Biologice vegetal ” pentru specialitaea „Servicii”;
„Biologice vegetal ” pentru specialitaea „Silvicultur ”;
„Biologice vegetal ” pentru specialitaea „Ecologie”;
Programele practicilor de produc ie la specialit ile:
„Tehnologie farmaceutic ” (rom, rus); „Tehnologia produselor
cosmetice i medicamentoase” (rom, rus); „Ecologie” (rus);
Planurile, sursele pentru temele examenelor.

2009

122. Zagorneanu, Eudochia. E-portofoliu educa ional [resurs
electronic ].  –  1,10  Mb.  –  Ch.:  ULIM,  2008.  –  [CD-ROM].  –
[citat  la  30.11.09].  –  mod  de  acces:  ftp.ulim.md.  –  Cuprins:
Curriculum disciplinar la disciplinele: „Biodiversitatea”;
„Biologie vegetal ”; „Botanica farmaceutic ” (rom, rus);
„Ecologie vegetal ”; „Ecologie vegetal ” (rom, rus); Programe
analitice la disciplinele: „Biologie vegetal ” – Servicii,
Silvicultur ; – Online: Curriculum disciplinar la disciplina
„Tehnologie Chimic i Biotehnologii”.  - mod de acces:
http://medicina.ulim.md/download/cur%203%20ani.pdf;
Programele practicilor de produc ie.

Lucr ri de referin

1974

123. Cebanu, Eudochia. Matienco Boris : [date biogr. i
profesionale] // Enciclopedia Sovietic  Moldoveneasc . – Ch.,
1974. – Vol. 4. – P. 256. – Cu caract. chir.

1976

124. Cebanu, E. Sclereide // Enciclopedia Sovietic
Moldoveneasc .  -  Ch.,  1976.  –  Vol.  6.  -  P.  162.  –  Cu  caract.
chir.

125. Cebanu, E. Scoar  // Enciclopedia Sovietic  Moldoveneasc . -
Ch., 1976. – Vol. 6. - P. 164. – Cu caract. chir.

ftp://:@ftp.ulim.md./
http://:@medicina.ulim.md/download/cur%203%20ani.pdf;


59

126. Cebanu,  E.   Stel  //  Enciclopedia  Sovietic  Moldoveneasc .  -
Ch., 1976. – Vol. 6. - P. 263. – Cu caract. chir.

1988

127. Cebanu, E. Microscopie // Enciclopedia tân rului naturalist. -
Ch., 1988. – . 195. – Cu caract. chir.

128. Cebanu, E. Citologie // Enciclopedia tân rului naturalist. -  Ch.,
1988. – . 257. – Cu caract. chir.

Eudochia Zagorneanu - conduc tor tiin ific, referent,
recenzent, redactor de edi ii

Conduc tor al tezelor de doctor

129. Gavrila , Tamara. Performan ele func ionale ale aparatului
fotosintetic în dependen  de rela iile donor-acceptor la
Armeniaca vulgaris Lam: specialitatea 03.00.12 – fiziologia
plantelor : tz. doct. / conduc tor t.: E. Zagorneanu; Inst. de
Fiziologie a Plantelor, A M. – Ch., 2000. – 18 p.

130. Zubcov, Iulia. Structura i morfofunc ionalitatea la baca
sincarp  de tomate (Lycopersicon Tourn.) in vivo i  in vitro:
specialitatea 03.00.05 - botanic : tz. doct. / conduc tor t.: E.
Zagorneanu. – Ch., 2009. – În curs de editare.

131. , . 
:

 03.00.05 – : . . . / .
.: . ;  .  –  .,

1993. – 24 p.

Referent oficial al tezelor de doctor

132. Alexeiciuc, Angela. Particularit ile biomorfologice ale
speciilor exotice de Eremurus Bieb. în Moldova: specialitatea
03.00.05 – botanic : autoref. al tz. doct. în tiin e biol. /
conductor  t.:  E.  Cernei;  referen i  oficiali:  M.  Bodrug, E.
Zagorneanu, S. Le enco; Acad. de tiin e a Rep. Moldova. Inst.
de Botanic . – Ch., 1996. – 20 p.



60

133. Nistor, Stela. Familia Cuscutaceae Dumort. Din flora
Basarabiei (taxonomie, morfologie, bioecologie, corologie):
specialitatea 03.00.05 – botanic : autoref. al tz. doct. în
tiin e  boil.  /  conduc tor  t.:  A.  Negru;  referen i  oficiali:  P.

Obuh, E. Zagorneanu;  Acad.  de  tiin e  a  Rep.  Moldova.
Gr dina Botanic .  – Ch., 2000. – 20 p.

134. Pahopol, Elena. Studiu de citoembriologie comparat  la
speciile spontane i cultivate de soia: specialitatea 03.00.05 –
botanic : autoref. al tz. doct. în tiin e biol. / Elena Pahopol;
conduc tor t.: A. Cebotaru; referen i oficiali: V. Grati, E.
Zagorneanu, A.  Litvac;  Acad.  de tiin e a  Rep.  Moldova.  Inst.
de Botanic . – Ch., 1994. – 24 p.

135. , . 
:   03.00.05  –

: . . . 
.  / ; . .: . ;

: . ,  .  ,  .
; . . . . – .,

1993. – 18 .

Eudochia Zagorneanu – recenzent, redactor de edi ii

136. Artemov, Lauren ia. Ecologia i folosirea resurselor naturale:
note de curs / recenzent. : E. Zagorneanu. – Ch., 2005. – 63 p.

137. Calalb, Tatiana. Indica ii metodice pentru lucr ri de laborator
i lucrul independent la botanica farmaceutic : pentru

studen ii an. 1. / recenzent: E. Zagorneanu; Univ. de Stat de
Medicin i Farmacie „N. Testemi anu”. Fac. Farmacie. Cat.
Farmacognozie i Botanic  Farmaceutic . – Ch.: CEP
Medicina, 2005. – 252 p.

138. Grati, Vasile.  Anatomia i morfologia plantelor : compendiu
de lucr ri practice / Vasile Grati, Eugenia Pulbere; recenzent :
E. Zagorneanu. – Ch.: Prut Interna ional, 2008. – 232 p.

139. Mateescu, C. Celulele cancerigene // Symposia Studentium.
Ser. Medicina / recenzent: E. Zagorneanu, M. Junghietu; dir.:
A. Galben; red. resp.: Gh. Postic ; Univ. Liber  Intern. din
Moldova. - Ch.: ULIM, 1999. – P. 25-27.



61

140. : .
.  .  / .  .  ; . . : .  [

.]. – .: , 1973. – 110 p.
141. , . 

: . 1-  / : . ;
. . 

, . ., . 
. . - Ch.: CEP Medicina, 2005. – 274 p.

Referin e privind activitatea profesorului Eudochia Zagorneanu

2000

142. Dron, Ion. Eudochia Zagorneanu // Femei din Moldova: Encicl.
- Ch.: Museum, 2000. - P. 307. – ISBN 9975-905-42-0.

2001

143. [Eudochia Zagorneanu: date biogr.] // Profesorii Universit ii
Libere Interna ionale din Moldova = Les professeurs de l’ULIM
=  / Ion Dron, Drago  Vicol; trad. în lb.
fr.: Ana Gu u, în lb. rus : Lidia Slobodeniuc; coord.: Gheorghe
Postic . - Ch.: ULIM, 2001. - P. 197-199. – ISBN 9975-920-47-
0.

2004
144. [Eudochia Zagorneanu – activitate profesional ] // Gr dina

Botanic  la 50 de ani. - Ch.: Cartea Moldovei, 2004. - P. 170.

2005

145. Competen i dedica ie : Eudochia Zagorneanu, doct.
habilitat // Universitatea Liber  Interna ional  din Moldova :
[ed. special ]. – 2005. – P. 6.

2007

146. Tribusean, Irina. „Floarea” i fructele: [Eudochia Zagorneanu,
doct. habilitat în biologie, prof. univ.] // ULIM – 15 ani de
ascensiune : supl. ed. de „VIP magazin”. -  Ch., 2007. - P. 61.



62

2009

147. [Eudochia Zagorneanu – expert al A M] // Lista cercet torilor
M. – mod de acces: http://expert.asm.md/ru/ researchers?

letter=Z.
148. [Eudochia Zagorneanu: activitatea profesional ] //

Repertoriul personalit ilor via a, activitatea i biografiile
rora sunt reflectate în crea ia lui Ion Dron. - mod de acces:

http://www.hasdeu.md/ro/ebibl /dron
/acrobat/repertoriu.pdf.

149. [Eudochia Zagorneanu: profesor universitar] // Membrii
ULIM. - mod de acces:
http://www.ulim.md/index.php?act=prez &act2=membs.

150. [Zagorneanu, Eudochia – discipolul profesorului Boris
Matienco]. - mod de acces: http://www.amlib.asm.md/
matienco.pdf.

151. [Zagorneanu, Eudochia: inf. profesionale] // Base of leading
scientists and experts = 

. - mod de acces:
http://acad.moldnet.md/?go=cercetatori&uid=10620&new
_language=2; http://acad.moldnet.md/?go= cercetatori&uid
=10620&new_language=1.

152. Bujoreanu, Valeriu. Un destin împlinit / Valeriu Bujoreanu,
Larisa Andronic // Literatura i Arta. – 16 iulie. – 2009. – P. 7. -
mod de acces: http://www.literaturasiarta.md/public/
1361ro_Nr_28.pdf

153. Dediu, Ion. Eudochia Zagorneanu – savant botanist de marc
i distins cadru universitar / Ion Dediu, Vasile Socolov, Nina

mbu  // Noosfera. – 2009. - Nr 2. – P. 131-132.

154. Zagorneanu  Eudochia  -  ,   =
Zagorneanu Eudochia - doctor habilitat, associate professor

(docent).  –  22  ian.  2009.  - mod de acces:
http://www.cnaa.md/ru/ person/12863/

http://:@expert.asm.md/ru/
http://:@www.hasdeu.md/ro/ebibl
http://:@www.ulim.md/index.php?act=prez
http://:@www.amlib.asm.md/
http://:@acad.moldnet.md/?go=cercetatori&uid=10620&new
http://:@acad.moldnet.md/?go=
http://:@www.literaturasiarta.md/public/
http://:@www.cnaa.md/ru/


63

Autografe pentru  Eudochia Zagorneanu

155. , . 
. - ., 1957. – 547 p.

Pentru r spunsuri foarte bune la serata botanic , studentei
Ciobanu Eudochia i se acord  premiul întâi.

Comitetul organizatoric, 28 noiembrie  1958.

156. , . 
. – .: . « », 1969. – 403

p.
Dusiana, î i ofer cea mai frumoas  performan  a anilor de

studiu, sus inut atât de sincer i cu atâta pasiune de tine în epoca
cre rii i stabilirii prezentului i viitorului lui Boris Matienco.

Boris Matienco, academician, 18 octombrie 1969.

157. ,  .   /  .  ,  .  .  –
: , 1979. -  127 p.

 – . .
Echipa de autori, cercet tori tiin ifici la Gr dina Botanic ,

Academia de tiin e a Moldovei, 21 decembrie 1979.

158. , . -

 / . , . , .
. - : , 1980. – 112 p.

.
Echipa de cercet tori din sec ia Citologie a Institutului de

Botanic  „N. G. Holodnîi”, Academia de tiin e a Ucrainei, 17 iunie
1981.

159. Anghel, I. Ultrastructura celulei vegetale: Atlas / I. Anghel, A.
Brezeanu, N. Toma. – Bucure ti: Ed. Acad. Rep. Socialiste România,
1981. – 206 p.

Cu alese sentimente de simpatie i toate ur rile de bine i
succes.

Aurelia Brezeanu, dr., ef laborator, Institutul de Biologie,
Bucure ti.



64

160. Postolache, Gheorghe. Vegeta ia Republicii Moldova. – Ch.,
1995. – 264 p.

Dnei profesor universitar Eudochia Zagorneanu cu cele mai
bune sentimente.

Gheorghe Postolache, dr. habilitat, ef laborator, Gr dina
Botanic  A M.

161. Toma, Constantin. Citologie vegetal  / Constantin Toma,
Mihaela Ni . – Ia i: Ed. Univ.  „Al. I. Cuza”, 1998. – 196 p.

Dnei dr. habilitat Eudochia Zagorneanu cu alese sentimente
de prietenie.

Constantin Toma, academician al Academiei Române,
decanul Facult ii de Biologie
Mihaela Ni , profesor universitar.

162. Rogoz, Ion. Genetica uman  / Ion Rogoz, Ludmila Perciuleac.
– Ch.: Cartdidact, 2002. - 273p.

Stimat  doamn , v  oferim aceast  carte cu pl cere i
speran a s  v  fie folositoare c ci am scris-o cu o a a inten ie.

Ludmila Perciuleac, doctor conf. USMF „Nicolae
Testemi anu”.

163. Calalb, Tatiana. Indica ii metodice pentru lucr ri practice i
lucrul individual la „Botanica farmaceutic ” / Tatiana Calalb. - Ch.:
Centrul Editorial-Poligrafic Medicina, 2005. – 250 p.

Dnei Eudochia Zagorneanu dr. habilitat, prof. univ., coleg ,
cu deosebit  considera ie i special  gratitudine.

Tatiana Calalb, conf. univ. sef studii, Catedra Farmacognozie
i Botanic , USMF „Nicolae Testemi anu”.

164. Jacot , Anatol. Dic ionar explicativ de genetic  / Anatol
Jacot , Ion B ra. – Ch., 2006. – 431 p.

Doamnei  prof. univ. Zagorneanu  Eudochia  cu  respect  i
ur ri de  mari  succese  i  prosperitate.

Anatol Jacot , acad., prof.
Ion B ra, prof.,  Univ. „Al. I. Cuza”, Ia i



65

165. Negru, Andrei. Determin tor de plante din Flora Republicii
Moldova. - Ch., 2007. – 391 p.

Scumpei Amice, prof. univ., dr. habilitat Eudochia
Zagorneanu de la vechiul amic, academician Andrei Negru cu sincere
ur ri de fericire.

Andrei Negru, acad., Gr dina Botanic  A M.

166. Grati, Vasile. Citologie general . Ch.: Ed. Prut Interna ional,
2006. – Vol.  I. – 199 p.; Vol. II. – 2007. – 167p.

Dnei Eudochia Zagorneanu, dr. habilitat, prof.univ. cu mult
stim i respect.

Vasile Grati, doct. habilitat, eful Catedrei de Botanic ,
Universitatea din Tiraspol cu sediul la Chi in u.

167. Dediu, Ion. Tratat de ecologie teoretic : studiu monografic
de sintez . – Ch., 2007. – 557p. – ISBN 978-9975-9759-3-3.

Pentru distinsa doamn  prof univ., dr. habilitat Eudochia
Zagorneanu cu deosebit respect, stim i considera iuni, cu ur ri de
bine i s tate.

Ion Dediu, acad. A M, directorul Institutului de Cercet ri
tiin ifice ULIM.

168. mbu , Nina. Zooparazitologie / Nina T mbu , Oleg
Chihai. - Ch., 2008. – 258 p. – ISBN 978-9975-106-17-7.

Dna doctor, prof. univ. Eudochia Zagorneanu, sincere
mul umiri pentru sus inere.

Nina T mbu , doct. în biologie, conf. cercet tor.



66

Indice de nume

Alexeiciuc, Angela   132
Andronic, Larisa   152
Artemov,  Lauren ia

36,41,83,85,86,90,136 ,
p.18

Balan, V.   116
ra, Ion   164

Be elea, Lorina p. 2, 5
Bodrug, M.   132
Brezeanu, Aurelia   159
Bujoreanu, N.   41
Bujoreanu, Valeriu   43, 45,152,

p. 13

Calalb, Tatiana   137,163, p. 15
Cebanu, Eudochia   122-128
Cebotaru, A.   134
Cerbu, O.   110
Cernei, E.   132
Chihai, Oleg   168
Chiriac, E.   84
Chitoroag , Valentina p. 2
Cimpoie , Gh.   116
Colesnicov, L.   117
Corghenci,Ludmila p.2
Co codan, Maria   44

Dediu, Ion   142,143, 153,167

Galben, Andrei   109,111,
113,139

Gavrila , Tamara   97,100,
101,129

Grati, Vasile   134,138,166,
p. 21

Gu u, Ana   143

Idrisov, Eleonora  p.2,5

Jacot , Anatol   164
Junghietu, M.   139

Le anu, Mihai   p.20
Le enco, S.   132
Litvac , A.   134

rîi, L.   43
Marinescu, M.   116
Mateescu, C.   139
Matienco, Boris   1-4,46,68,

83,85,99,113,118,122,
         p. 10
Maximov, E.   39
Migolatiev, Iolanta   33,89,

96,107-109,111

Negru, Andrei   133,165
Nistor, Stela   133
Ni , Mihaela   161

Obuh, P.   133

Pahopol, Elena   134
Perciuleac, Ludmila   162
Postic , Gheorghe   109,111,

113,139,143
Postolache, Gheorghe   160
Pulbere Eugenia   138

Rogoz, Ion   162

Slobodeniuc, Lidia   143
Sochirc , Zinaida           p.2
Socolov, Vasile   153, p. 9
Sprincean, Gh.   95

canu, Gh.   40,100,101

mbu , Nina   112,153,168
Toma, Constantin   161
Toma, N.   159



67

Tribusean, Irina   146

Vicol, Drago    143

Zagorneanu Eudochia  1-4,33
36-39,40-46,68,73,83-
116,118-121,129,130,
132,133,134,136-139,
142,143,146,153 160

Zagorneanu, Ion    p. 2
Zubcov, Iulia      40,42,45,46,99,

105,110,113,114,130

, .   8
, .   32,78,82

, .   11

, E.   10-22,25,26,
28-32,34,35,48,49,51,
53,55-57,61-64,66,67,
69-72,74,76-82,117,
131,135,141

, . .   7

,    141
,    35,81,131

, .   50
, .   158

, .   8,9

,    5-9,10-13,
23,24,27,28,30,32,47,50,
52,54,58,60,63,65,67,71,
156

, .   11
, .   31

, . 6,158
, . 155

,  135

, .   134

, .   9,29,59
, .   52

, .   135

, . .   62,63
, .   158

, .   6
, .   47

, .   64,67

,    5,6,23,47,
50,52 59,60,65,140

, .   7-9,
24,27,54,58

, .   7
, .   135

, .   157

, .   157

, .   11



68

Indice de titluri

Activitatea lizozomal  în celulele cultivate in vitro   112
Analiza citomorfologic  a sistemului carpoexplant-carpocalus

in vitro   110
Analiza comparativ  morfo-func ional  a sistemului carpoexplant-

carpocalus in vivo i in vitro la tomate Lycopersicum
esculentum Mill     40

Analiza morfometric  a plastidelor din fructele de tomate     91
Analiza spectroscopic  a clorofilei în func ie de zonalitatea

histo-anatomic  a pericarpului la tomate   100
Anatomia i morfologia plantelor : compendiu de lucr ri

practice   138
Aspecte structurale ale fiabilit ii la fructe     92
Bazele simbiozei – disciplin  biomedical   113

trîne ea plantelor        119, p. 8
Biodiversitatea speciilor terestre din spa iul verde „Valea

trandafirilor”, ecosistemul urban Chi in u     44
Celulele cancerigene   139
Citologie   128
Citologie general   166
Citologie vegetal   161
Colega ce a tiut i a reu it s  promoveze i s  d ruie frumosul p. 15
Competen i perseveren  (la a 60-a aniversare a dr. habilitat în

biologie, cercet tor tiin ific principal – Eudochia
Zagorneanu) – privire în trecut               p. 10

Competen i dedica ie : Eudochia Zagorneanu, doct. habilitat  145
Conservarea biodiversit ii: procedee biotehnologice in vitro      45
Criterii structurale de testare a gradului de maturare a fructelor

de tomate     93
Curs didactic special universitar ''Carpologie in vivo i in vitro”   116
Cytological peculiarities of the development of fruits of genus

Lycopersicon Tourn     73
Degradarea func ional , senescen a i fiabilitatea la tomate     33
Depozitarea substan elor de rezerv  – criteriu al vitalit ii organelor

generative la tomate   103
Congruen a proceselor structurale cu fluxul carotenoid i fenil-

propanoid din calusurile frutiere   117



69

Determin tor de plante din Flora Republicii Moldova   165
Diagnozarea ultrastructural  a fructelor asistat  de  calculator      36
Dic ionar explicativ de genetic   164
Diversitatea i structura submicroscopic  a calusului carpogen la

tomate Lycopersicum esculentum Mill     42
Ecologia i folosirea resurselor naturale: note de curs   136
E-portofoliu educa ional [resurs  electronic ]                  120,122,121
Eudochia Zagorneanu – savant botanist de marc i distins cadru

universitar   153
Eudochia Zagorneanu   142
Eudochia Zagorneanu – savant, pedagog i om de omenie p. 20

[Eudochia Zagorneanu – activitate profesional ]   144
[Eudochia Zagorneanu: activitatea profesional ]   148
[Eudochia Zagorneanu: date biogr.]   143
[Eudochia Zagorneanu – expert al A M]   147
 [Eudochia Zagorneanu: profesor universitar]   149
Eviden ierea poten ialului casulogen al fructelor de tomate in vitro
în func ie de modelul ini ial carpelar                 46
Familia Cuscutaceae Dumort. Din flora Basarabiei (taxonomie,

morfologie, bioecologie, corologie)   133
„Floarea” i fructele: [Eudochia Zagorneanu, doct. habilitat în

biologie, prof. univ.]   146
Fructul – organ relativ autonomizat     87
Genetica uman   162
Indica ii metodice pentru lucr ri de laborator i lucrul independent

la botanica farmaceutic   137
Indica ii metodice pentru lucr ri practice i lucrul individual la

„Botanica farmaceutic ”   163
Interac iunea pericarp-s mân  la tomate (Lycopersicon esculentum

Mill)     84
Le development de la semence de tomates     86
Lyght action on starch accumulation in tomato fruit     38
Lysosomal activity in tomato-fruit cells     68
Matienco Boris : [date biogr. i profesionale]   123
Microscopie   127
Modific ri structurale i func ionalitatea fructelor     99
O activitate demn  de urmat  p. 9
O via  plin  ca un pom cu roade p. 13



70

Particularit ile biomorfologice ale speciilor exotice de Eremurus
Bieb. în Moldova   132

Particularit ile carpospecifice ale calusului nonmorfogen
la tomate   104

Particularita ile histo-anatomice ale carpelei in vivo i in vitro
la tomate   105

Particularit ile ob inerii in vitro a calusului frutier de Capscium
annuum   115

Particularita ile structural func iopnale ale plastidomului la frunzele
de zah r i cais   101

Particularit ile structurale ale cre terii fructelor  de  tomate      94
Particularita ile structural-func ionale ale plastidomului la frunzele

de zarz r i cais   102
Performan ele func ionale ale aparatului fotosintetic în dependen

de rela iile donor-acceptor la Armeniaca vulgaris Lam   129
Polifunc ionalitatea  parenchumului fundamental la fructele de

tomate in vivo i in vitro   111
Prefa   p. 5
Principii morfofunc ionale ale dezvolt rii func ionalit ii i evolu iei

fructelor     39
Principiile structurale ale dezvolt rii fructelor din genul Lycopersicon

Tourn   3, 4
Recenzie 6, 11
Rolul luminii în formarea rezervei de amidon la fructele

de tomate     95
Sclereide   124
Scoar   125
Stel   126
Structura anatomic i ultrastructura carpocalusului la tomate    109
Structura anatomic i ultrastructura fructelor din fam.

Solanaceae L   1, 2
Structura plastidelor calusului de tomate cu maturare biologic    114
Structura i morfofunc ionalitatea la baca sincarp  de tomate

(Lycopersicon Tourn.) in vivo i  in vitro 130
Structura submicroscopic  a aparatului superficial la fructele unor

soiuri noi de m r     41
Studierea variabilit ii morfologice i structurii anatomice a fructelor

la descenden ii de tomate     43
Studiu de citoembriologie comparat  la speciile spontane i

cultivate de soia   134



71

The carpelary growth of the tomato fruits     88
The morphofunctional determination of tomato carpela in vivo and

in vitro   108
The ontomophogenesis of plastids of ginoecium and fruits of

tomato     89
The ultrastructure of plastids of tomato fruits in vivo and

in vitro                                                                                         106
The ultrastructure of tomato (Lycopersicon esculentum Mill.)

seeds     85
Tratat de ecologie teoretic : studiu monografic de sintez   167
Ultrastructura calusului cu perioada prelungit  de cultivare

in vitro   107
Ultrastructura celulei vegetale: Atlas   159
Ultrastructura embrionului la tomate     90
Ultrastructura gineceului la tomate     96
Ultrastructura plastidelor frunzei de zarz r     98
Ultrastructura semin elor de tomate (Lypersicon esculentum

Mill)     83
Ultrastructura i fiabilitatea fructelor     37
Ultrastructura i func ionalitatea fructelor     97
Un destin împlinit   152
Un  miez  de  var ,  pârg  de  destin p. 17
Urmând aceea i cale, suntem pe aceea i spiral p. 21
Vegeta ia Republicii Moldova   160
[Zagorneanu, Eudochia – discipolul profesorului Boris

Matienco]                 150
[Zagorneanu, Eudochia: inf. profesionale]   151
Zagorneanu Eudochia - ,  = Zagorneanu

Eudochia - doctor habilitat, associate professor (docent)    154
Zooparazitologie   168

    16
,

    15
  140

    35
, 

    21



72

    65

    17

    22
            8, p.7

    53

    18
      67

    55

     28

  141

    19
      34

 «
»     11

    54
    20

      23

  155

  135

    81

    71



73

 ( ) 
    49

           11, p. 8

           9 , p. 7
  157

    59

  156

    61
 : ( -

)   118
  p. 7
      5

         13, p. 8
 (lycopersicon ill. Solanaceae)

    82

    74
 Licopersion

Tourn                                                                                  12, p. 8
    75
      7

  158

    56

    66

    79

    57
   76

     64



74

    32
. . 

    24

    14

    47

    30

    48
 in vitro     58

    60

    63
 ( )       6

  p. 7
    51

      52
,  in vitro     62

    80
    78
    31

    72

    69

  131

77

, , 
    50

    10
      27



75

    29
. .

    26

    70

    25



76


